робство едва на 23 октомври 1912 година. Но само няколко
месеца трае жадуваната свобода. Голямата трагедия застига
кукушани по време на Междусъюзническата война, когато
на 4 юли/21 юни 1913-а гърците завземат града. Кукушани
до последно не допускат, че победоносната българска армия,
извършила буквално чудеса от героизъм по време на Балкан-
ската война, ще се окаже в губеща позиция, и когато сраже-
нията стигат до града, го напускат за ден-два, колкото да не
попаднат под снарядите.

Любомир Милетич „Гръцките
жестокости в Македония през Гръцко-българската война (с
53 фотографични репродукции и една карта)“ (1913), в раз-
дел „В Кукушко“17, както и в „Спомени от последните дни
в Кукуш през 1913 год.“ (1940) на Владимир Караманов, ку-
кушки окръжен управител, един от организаторите на отбра-
ната на Кукуш. Особено въздействащо описва той картината
на горящия град, която се разкрива пред бягащите кукушани
на 4 юли/21 юни 1913 година, непосредствено преди да прех-
върлят рида на Круша планина в посока север:

„При смрачаването пушекът се преобърна в голяма чер-
венина над града, изпъстрела със стотици и хиляди, по-голе-
ми и по-малки, огнени езици. Сега вече ясно се очертаваше и
потвърдяваше, че целият град Кукуш гори.

Много души разплакани и болезнено извикваха:
„сбогом, Кукуш!“, „прощавай, Кукуш!“. Този болезнен стон
се чуваше да се повтаря непрестанно през нощта от мина-
ващите и останалите да пренощуват в близките околности
бежанци“.18

От „Моите спомени за Христо“ на Надежда Измирлиева
научаваме, че през нощта на 2 юли/19 юни 1913 година Тома,

По-
степенно бежанците започнаха да се измъкват от ада на
общежитията в училищните стаи и да запълват малките и
неудобни квартири по дворищата на Ючбунар и Коньовица,
мазетата и таваните на софийските къщи“.25

В София бежанците Измирлиеви научават страшната
вест, че вуйчото Владимир Попанастасов, на чиято подкрепа
се надяват, е убит на фронта още на злощастната за тях дата -
4 юли/21 юни 1913 година. Настаняват се при Параскева Ли-
мончева, една от сестрите на майката Елисавета Измирлиева.
През 1916-а се преместват на улица „Овче поле“ 116 и живеят
там под наем в две стаи до 1923-а - годината, в която Христо
си отива от живота. През 1953-а е взето решение къщата да
се превърне в музей на поета.

сам по себе си се случва при бягството от Кукуш. Когато в
нощта на 2 юли/19 юни 1913 година заедно със своето се-
мейството напуска дома си, той всъщност безвъзвратно и
окончателно се прощава не само с детството и родния си
град, но и с възрожденската епоха.